ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATA 04/2026 COMISSÃO DE SELEÇÃO ATA DE ABERTURA E ANÁLISE
DO ENVELOPE Nº 1 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 –
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR ENTIDADE: ACEL – ASSOCIAÇÃO
CHOPINZINHENSE DE ESPORTE E LAZER MODALIDADE: FUTSAL

MASCULINO

ATA 04/2026
COMISSÃO DE SELEÇÃO
ATA DE ABERTURA E ANÁLISE DO ENVELOPE Nº 1
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 –
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR
ENTIDADE: ACEL – ASSOCIAÇÃO CHOPINZINHENSE DE
ESPORTE E LAZER
MODALIDADE: FUTSAL MASCULINO
PROTOCOLO Nº 228/2026

Aos dois dias do mês de fevereiro de 2026, às 08h30min, no
Departamento Municipal de Esportes de Chopinzinho/PR, reuniram-se
os membros da Comissão de Seleção, devidamente nomeada pela
Portaria nº 339/2025, com a finalidade de proceder à abertura e análise
do Envelope nº 1 – Plano de Trabalho, referente ao Edital de
Chamamento Público nº 01/2025, cujo prazo de inscrições encerrou-se
em 30 de janeiro de 2026.
A Comissão registra que foram recebidos 08 (oito) envelopes,
devidamente protocolados junto à Prefeitura Municipal, contendo os
Planos de Trabalho das entidades interessadas em pleitear posterior
celebração de Termo de Fomento com o Município.
1. Abertura do Envelope – Protocolo nº 228/2026: Prosseguindo
com os trabalhos, procedeu-se à abertura do envelope identificado sob
o Protocolo nº 228/2026, apresentado pela entidade ACEL –
Associação Chopinzinhense de Esporte e Lazer, referente à
modalidade Futsal Masculino.
O envelope continha o Plano de Trabalho devidamente apresentado,
com estrutura compatível ao modelo previsto no edital e
documentação organizada para esta etapa do certame.
2. Avaliação Técnica do Plano de Trabalho: Após análise criteriosa,
a Comissão verificou que o Plano de Trabalho apresentado demonstra
elevado nível de qualidade técnica, contemplando adequadamente:
atendimento ao interesse público e acessibilidade aos munícipes;
objetivos claros e metas compatíveis com a política esportiva
municipal;
metodologia consistente de execução e cronograma bem definido;
capacidade técnica comprovada e recursos humanos adequados;
coerência orçamentária e compatibilidade financeira da proposta.
O projeto foi considerado muito bem estruturado, atendendo de forma
ampla às exigências do chamamento.
A entidade atingiu a pontuação de: 118 (cento e dezoito) pontos,
conforme critérios previstos no edital.
3. Decisão da Comissão: Diante da análise realizada, a Comissão
delibera que o Plano de Trabalho apresentado pela entidade ACEL –
Associação Chopinzinhense de Esporte e Lazer, modalidade Futsal
Masculino, encontra-se HABILITADO, permanecendo apto para
continuidade nas próximas fases do chamamento público.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue
assinada pelos membros da Comissão.
Chopinzinho/PR, 02 de fevereiro de 2026.

COMISSÃO DE SELEÇÃO –
Portaria Nº 339/2025

GUILHERME FARIAS –
Membro

FRANCISCO MOACIR MEZALIRA –
Membro

ODARLAN LUIZ BASSO –
Membro

Publicado por:
Patricia Morawski

Código Identificador:F2622CE4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/02/2026. Edição 3462
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/